
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798  19Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 0028 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando de nº 177/2019 – 
GCPC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05/02/2019, o servidor LUIZ CLAUDIO 
PACHECO BAHIA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 57198221/1, do 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 404199
PORTARIA Nº 0104 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 04/02/2019, os efeitos na Portaria n° 503 
de 01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, 
que autorizou o servidor ADNALOI OLIVEIRA DIAS, cargo 
CONTADOR, matrícula nº 57204721/1, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 404059

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 107 DE 05 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº 2019/48212.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1.512/21.12.2018, publicada 
no DOE
nº 33.768/27.12.2018, que concedeu Licença Prêmio, no período 
de 02.01.2019 a
31.01.2019, referente ao triênio de 16.10.2013 a 15.10.2016, 
ao servidor SAMUEL SILVA
IBRAHIM SENA, matrícula nº. 57190508/1, cargo de 
Farmacêutico, lotado na Divisão
de Medicamentos e Material Técnico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da 
Secretaria de Estado
de Saúde Pública em: 05.02.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 404134

CONTRATO
CONTRATO Nº 003/2019 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 
Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$12.560.939,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Bairro do Guamá, 
Belém/PA,
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404200

CONTRATO Nº 007/2019 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 

Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$ 1.922.850,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A.
Endereço: Rodovia – BR 153, S/N, Km 42, Parte C, Zona Urbana 
– Anápolis/GO - CEP: 75.045-190.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404222
CONTRATO Nº 010/2019 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 
Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$ 1.999.490,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: PROFARMA SPECIALITY S.A..
Endereço: Rua José Oswaldo Darwich, nº 239, Quadra 2 – Lote 
10 – CIVIT I – Serra/ES- CEP: 29.168-020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404230
CONTRATO Nº 004/2019 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 
Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/01/2019
Vigência: 05/01/2019 a 05/01/2020.
Valor Global: R$44.940,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
Endereço: Rua Projetada, nº 106/Sítio Athaíde, Lote D, Sala 3, 
Praia do Jacaré, Cabedelo/PB - CEP: 58.310-000.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404213
CONTRATO Nº 002/2019 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 
Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$ 720.398,80
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
Endereço: Rod. Mário Covas, nº 117-A, Coqueiro - Ananindeua/
PA, CEP: 67.113-330.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404197
Contrato nº 012/2019 – Pregão Eletrônico nº 20/SEAD/
DGL/2017- ARP nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 

Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$ 288.584,40
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: IMPORT HOSPITALAR EIRELI.
Endereço: Rua Quintino Justo de Almeida, nº 439, Perpétuo 
Socorro, CEP: 68.905-629.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404250
CONTRATO Nº 005/2019 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 
Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$ 423.960,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rua São José, nº 1410- Macapá/AP - CEP: 68.900-
110.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404217
CONTRATO Nº 008/2019 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 
Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$ 15.605,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Endereço: Rodovia – BR 316, Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, 
Nº 8 - Centro – Ananindeua/PA - CEP: 67.030-025.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404224
CONTRATO Nº 006/2019 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 
Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$ 190.280,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: MAGELA MEDICAMENTOS LTDA.
Endereço: Rua Prof. Oswaldo Miranda Pereira, nº 822- Jardim 
Luna – João Pessoa - PB - CEP: 58.033-410.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404218
CONTRATO Nº 009/2019 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 
Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019


